

1. التأسيس والأنشطة

إن الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع ("الشركة الأم أو "الشركة") هي شركة مساهمة عُمانية مسجلة وفقاً لقانون الشركات التجارية بسلطنة عُمان. يقع المقر الرئيسي للشركة في مدينة العرفان، مسقط، سلطنة عُمان. يتم إدراج أسهم الشركة في بورصة مسقط.

إن الأنشطة الرئيسية للشركة هي إنشاء وتشغيل وصيانة وتطوير خدمات الاتصالات في سلطنة عُمان. تقدم الشركة وشركاتها التابعة ("المجموعة") مع الشركات الشقيقة خدمات الاتصالات في سلطنة عمان و8 دول أخرى (لمزيد من التفاصيل، راجع إيضاح 3).

إن الشركة هي شركة تابعة للشركة المتحدة للاتصالات الدولية للاستثمار والمشاريع ش.م.م، والمملوكة بالكامل لجهاز الاستثمار العماني. تخضع الشركة للسيطرة النهائية من قبل حكومة سلطنة عُمان من خلال جهاز الاستثمار العماني.

تم اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة والموافقة على إصدارها من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 14 مايو 2026.

2. أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2026 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34: التقارير المالية المرحلية ويجب قراءتها مقترنة بالبيانات المالية الموحدة السنوية الأخيرة للمجموعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025 ("البيانات المالية الموحدة السنوية الأخيرة").

قامت المجموعة بإعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة على أساس أنها ستواصل أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية. ويرى أعضاء مجلس الإدارة أنه لا يوجد أي عدم يقين جوهري قد يثير شكاً كبيراً حول هذا الافتراض. ولقد توصلت إلى أحكام تقضي بأن هناك توقعاً معقولاً بأن المجموعة لديها موارد كافية للاستمرار في وجودها التشغيلي في المستقبل القريب، وبما لا يقل عن 12 شهراً من نهاية فترة التقرير.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية الموحدة الكاملة المعدة وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية. ومع ذلك، فقد تم تضمين إيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات التي تُعد جوهرياً لفهم التغيرات التي طرأت على المركز المالي وأداء المجموعة منذ آخر بيانات مالية سنوية. وترى الإدارة أن جميع التعديلات اللازمة لعرض البيانات المالية بصورة عادلة (والتي تقتصر على الاستحقاقات المتكررة العادية)، قد تم تضمينها. ولا تُعد نتائج الفترة المرحلية مؤشراً بالضرورة على النتائج المتوقعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2026. لمزيد من المعلومات، يُرجى الرجوع إلى البيانات المالية الموحدة المدققة وإيضاحاتها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

1-2 المعايير والتعديلات على المعايير والتفسيرات المطبقة خلال الفترة

تتوافق السياسات المحاسبية المطبقة عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة مع تلك المطبقة عند إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025، باستثناء تطبيق معايير جديدة تسري اعتباراً من 1 يناير 2026. لم تقم المجموعة في وقت مبكر بتطبيق أي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكنه لم يصبح سارياً بعد.

يتم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في 2026، ولكن ليس لها تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة للمجموعة على النحو التالي:

- تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 7 - تصنيف وقياس الأدوات المالية.
- تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 7 - عقود الكهرباء المعتمدة على الطبيعة.
- التحسينات السنوية على المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية - المجلد 11

لا يترتب على تطبيق هذه التعديلات أي أثر مادي على المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة للمجموعة.

2. أساس الإعداد (تابع)

1-2 المعايير والتعديلات على المعايير والتفسيرات المطبقة خلال الفترة (تابع)

المعايير والتعديلات على المعايير والتفسيرات الصادرة خلال الفترة ولم تسر فعاليتها

في تاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة، لم تقم المجموعة بتطبيق المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والتفسيرات الجديدة والتعديلات على المعايير التالية، والتي أصدرت ولكن لم يبدأ سريانها بعد:

المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 - العرض والإفصاح في البيانات المالية

في أبريل 2024، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 "العرض والإفصاح في البيانات المالية"، والذي يحل محل المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 "عرض البيانات المالية". يقدم المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) متطلبات جديدة للعرض ضمن بيان الأرباح أو الخسائر، بما في ذلك القيم المحددة للإجمالي والإجمالي الفرعي. بالإضافة إلى ذلك، يتطلب المعيار من المنشآت تصنيف جميع بنود الدخل والمصروفات ضمن بيان الربح أو الخسارة إلى واحدة من خمس فئات، وهي: الأنشطة التشغيلية، والأنشطة الاستثمارية، والأنشطة التمويلية، وضريبة الدخل، والعمليات المتوقفة، حيث تُعد الفئات الثلاث الأولى منها فئات جديدة. كما يتطلب المعيار أيضًا الإفصاح عن مقاييس الأداء المحددة من قبل الإدارة حديثًا وقيم الإجمالي الفرعي للإيرادات والمصروفات ويتضمن متطلبات جديدة لتجميع وتجزئة المعلومات المالية بناءً على "أدوار" محددة للبيانات المالية الأساسية والإيضاحات. تم إجراء تعديلات محدودة النطاق على المعيار المحاسبي الدولي رقم 7 "بيان التدفقات النقدية" والذي يتضمن تغيير نقطة البداية لتحديد التدفقات النقدية من العمليات وفقاً للطريقة غير المباشرة من "الأرباح أو الخسائر" إلى "أرباح أو خسائر التشغيل" واستبعاد عامل الاختيارية حول تصنيف التدفقات النقدية المتعلقة بالأرباح الموزعة والفوائد. يبدأ سريان المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 والتعديلات على المعايير الأخرى لفترات التقارير التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2027. تعمل المجموعة حالياً على تحديد كافة الآثار التي قد تترتب على تطبيق هذه التعديلات على البيانات المالية الموحدة الرئيسية والإيضاحات حول البيانات المالية الموحدة.

ليس من المتوقع أن يكون للمعايير والتعديلات على المعايير والتفسيرات التالية أثر جوهري على البيانات المالية خلال فترة التطبيق الأولي:

- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (19): الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات (1 يناير 2027)،
- بيع أو المساهمة بالأصول بين المستثمر وشركته الشقيقة أو مشروعه المشترك – تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (10) والمعيار المحاسبي الدولي رقم (28) (سيتم تحديد تاريخ السريان لاحقاً).

2-2 الأحكام والتقديرية الهامة

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة يتطلب من الإدارة ممارسة أحكام وتقديرية وافترضاات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية وعلى المبالغ المعلنة للأصول والالتزامات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرية. إن الأحكام الهامة الموضوعة من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقديرية هي نفسها التي تم تطبيقها عند إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025. ومع ذلك، أدت التطورات الجيوسياسية في منطقة الشرق الأوسط منذ أواخر فبراير 2026 إلى زيادة حالة عدم اليقين الاقتصادي والسوقي في دول مجلس التعاون الخليجي. وقد أسهمت هذه الأحداث في زيادة التقلبات في الأسواق المالية، وقد يكون لها تأثير على قياس أصول المجموعة. وقد أخذت الإدارة بعين الاعتبار الآثار المحتملة لهذه التطورات في تقديرها للقيم العادلة وغيرها من التقديرية، استناداً إلى المعلومات المتاحة حتى تاريخ التقرير. ونظراً للطبيعة المتغيرة لهذه التطورات، فإن مدى الأثر المالي ما زال غير مؤكد وقد يؤثر على النتائج المستقبلية. وعليه، ستواصل الإدارة متابعة تطورات الوضع وإعادة تقييم أحكامها وتقديراتها كلما توافرت معلومات إضافية.

2. أساس الإعداد (تابع)

3-2 تقرير حول الاقتصادات ذات التضخم المفرط

جمهورية جنوب السودان ("جنوب السودان")

أصبح اقتصاد جمهورية جنوب السودان يعاني من ارتفاع معدلات التضخم في عام 2016. ونتيجة لذلك، فقد تم الإفصاح عن النتائج والتدفقات النقدية والمركز المالي للشركة التابعة للمجموعة في جنوب السودان من حيث وحدة القياس الحالية في تاريخ التقرير وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي 29: إعداد التقارير المالية في الاقتصادات ذات التضخم المفرط.

جمهورية السودان ("السودان")

لاحظت المجموعة في عام 2015 أن اقتصاد جمهورية السودان ("السودان")، حيث تمتلك المجموعة شركاتها التابعة، قد يعاني من ارتفاع معدلات التضخم اعتباراً من بداية 2015. وذلك استناداً إلى مؤشر المستوى العام للأسعار الذي يوضح أن معدل التضخم التراكمي لثلاث سنوات يتجاوز نسبة 100% في ذلك الوقت. ومع ذلك، فإن المعيار المحاسبي الدولي 29 التقرير المالي في الاقتصادات ذات التضخم المفرط، لا يحدد معديلاً مطلقاً لتعريف ارتفاع معدلات التضخم، كما أنه ينص على أن تحديد توقيت ضرورة إعادة عرض البيانات المالية بموجب هذا المعيار هي مسألة خاضعة للتقدير. بالإضافة إلى ذلك، لاحظت المجموعة أن التقرير الفطري الصادر من قبل صندوق النقد الدولي الخاص بجمهورية السودان لعام 2014، يشير إلى أن معدل التضخم التراكمي المتوقع للثلاث سنوات القادمة للسودان في عام 2016 يقارب نسبة 57%، وبالتالي فإن تطبيق المعيار المحاسبي الدولي 29 خلال عام 2015 كان من الممكن أن يترتب عليه الدخول ضمن نطاق ارتفاع معدل التضخم والخروج منه خلال فترة قصيرة، الأمر الذي تأكد حدوثه عندما تعافت جمهورية السودان من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. ولذلك، لم تحتسب المجموعة عملياتها في السودان باستخدام المعيار المحاسبي الدولي 29. تم إعلان السودان مرة أخرى على أنها دولة تعاني من اقتصاد ذات تضخم مفرط في عام 2018.

استناداً إلى الأمور المشار إليها أعلاه، وخلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025، أعادت المجموعة تقييم الوضع في السودان، وخلصت إلى أن اقتصاد السودان يُعد اقتصاداً ذات تضخم مفرط اعتباراً من 1 يناير 2015 (حيث تجاوز معدل التضخم التراكمي لثلاث سنوات نسبة 100% منذ عام 2015). وبناءً عليه، قررت المجموعة تطبيق المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 التقارير المالية في الاقتصادات ذات التضخم المفرط بأثر رجعي اعتباراً من 15 نوفمبر 2017، وهو التاريخ الذي استحوذت فيه المجموعة على حصة غير مباشرة في شركاتها التابعة العاملة في السودان. ونتيجة لذلك، قامت المجموعة بإعادة بيان المعلومات المقارنة، كما هو موضح تفصيلاً في الإيضاح رقم 21.

كما تم بيان الأساليب المستخدمة لقياس التعديلات التي أُجريت على حسابات شركات المجموعة العاملة في الاقتصادات ذات التضخم المفرط (السودان وجنوب السودان) في الإيضاحين رقم 20 و 21.

2. أساس الإعداد (تابع)

4-2 عدم اليقين السياسي في السودان

اندلع صراع عنيف على السلطة في 15 أبريل 2023، في الخرطوم، عاصمة السودان، شارك فيه طرفا الفصائل الأساسية للنظام العسكري الحاكم. لقد أثر هذا الصراع بشكل مباشر على عمليات المجموعة وأصول الاتصالات السلكية واللاسلكية لديها، حيث لا تزال بعض المناطق في السودان تعاني من مستويات عالية من العداء أو السيطرة المؤقتة من قبل القوات المتعارضة. ونظرًا للحضور الواسع للمجموعة وتقديم الخدمات في جميع أنحاء السودان، فكان لهذه الأحداث تأثير سلبي على اقتصاد البلاد، وبالتالي على النتائج الأعمال التجارية والتشغيلية للمجموعة في السودان.

كما في تاريخ إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة، لم تتكبد المجموعة أي ضرر كبير على الأصول الهامة والذي من شأنه أن يعيق قدرتها على مواصلة العمليات.

منذ 15 أبريل 2023، تم إجراء مراقبة مستمرة لمعدات الشبكة والمحطات الأساسية، لا سيما في المناطق التي تعاني من أعطال كبيرة. يتم تنفيذ إجراءات مختلفة، مثل إعادة تخصيص حركة مرور الشبكة، وزيادة السعة، وغيرها من التدابير التي تهدف إلى استعادة تغطية الشبكة وضمان أداء جيد للشبكة. حيث تشارك شركة زين السودان بفاعلية في إجراء الصيانة الأساسية للشبكة والإصلاحات والتحسينات باستخدام كل من معداتها الحالية ومواردها الخارجية.

اتخذت المجموعة الإجراءات المناسبة لضمان استمرارية خدمات وعمليات الاتصال. قامت الإدارة بإعداد ومراجعة التوقعات المالية المحدثة للسنة، مع الأخذ في الاعتبار السيناريوهات السلبية المرجحة والمحملة لتأثيرات الأعمال المستمرة للحرب. استندت هذه التوقعات إلى الافتراضات الرئيسية التالية:

- لن تكون هناك زيادة كبيرة في حدة الأعمال العدائية، وبالتالي لن يكون هناك تأثير سلبي على عدد المواقع النشطة بشكل كبير؛
- سيكون لدى شركة زين السودان القدرة على إجراء مهام الصيانة والإصلاح في الأقاليم المتضررة من السودان، مما يضمن مستوى مرضياً من أداء الشبكة في المناطق التي يكون فيها ذلك ممكناً مع مراعاة الأمن المادي للمختصين الفنيين؛
- لن تكون هناك تقلبات كبيرة في أسعار الوقود وأسعار صرف العملات الأجنبية والتكاليف الرئيسية الأخرى خلال فترة الصراع؛
- ستكون زين السودان قادرة على ضمان التشغيل المستمر للبنية التحتية الأساسية لتكنولوجيا المعلومات، بما يتماشى مع تدابير الإدارة المنفذة وخطط الاستجابة للحوادث والتعافي من الكوارث؛ و
- ستكون الإيرادات الناتجة من مبيعات الخدمات والمنتجات كافية لشركة زين السودان لتغطية مصاريف التشغيل والاستثمارات الرأسمالية الأساسية.

بناءً على هذه التوقعات، وبالنظر إلى السيناريوهات السلبية المحتملة، تتوقع الإدارة بشكل معقول أن المجموعة تمتلك موارد كافية للتعامل بشكل فعال مع عملياتها في السودان. وستواصل الإدارة المتابعة المستمرة للتداعيات المحتملة وستنفذ بشكل استباقي جميع التدابير الممكنة للحد من أي عواقب سلبية.

لدى شركة زين السودان حالياً اتفاقيات مع موردي معدات الشبكة، ويمكن الوصول إلى طرق النقل المتعلقة بتوصيل الشبكة في جميع مناطق السودان، باستثناء شمال وجنوب دارفور وجنوب كردفان وبعض أجزاء من شمال الخرطوم، التي تواجه التأثير الأكبر من الأعمال العدائية المتواصلة.

في حال حدوث السيناريو الأسوأ مع انتشار أعمال عنف وعدائية واسعة النطاق في جميع أنحاء السودان، فمن المتوقع أن تواجه عمليات المجموعة في السودان اضطرابات لفترة غير محددة.

بعد تقييم التوقعات المعدلة، قامت الإدارة بدراسة قدرة زين السودان على مواصلة أعمالها وفقاً لمبدأ الاستمرارية في وقت إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة. ونتيجة لذلك، فقد تم تحديد أنه لا توجد أي شكوك كبيرة حالية قد تعيق بنية زين السودان التحتية وعملياتها، مما يؤثر سلباً على المجموعة. وبالتالي، من المتوقع أن تتمكن زين السودان من تحقيق أصولها والوفاء بالتزاماتها في السياق العادي للأعمال. وبناءً على ذلك، خلصت إدارة زين السودان إلى أنه من المناسب إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة على أساس مبدأ الاستمرارية.

3. النقد وما يعادل النقد

يتضمن النقد وما يعادل النقد ما يلي:

غير مدقق	مدقق	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
٢٠٢٦	٢٠٢٥	
٢٠٢٦	٢٠٢٥	
278,667	280,447	نقد في الصندوق ولدى البنوك
143,855	143,427	ودائع قصيرة الأجل لدى بنوك
2	2	شهادات حكومية لودائع محتفظ بها من قبل شركات تابعة
422,524	423,876	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
(11,584)	(14,378)	النقد وما يعادل النقد وفقاً لبيان المركز المالي المرحلي المختصر الموحد
410,940	409,498	
(3,542)	(16,890)	سحب مصرفي على المكشوف
(2)	(2)	شهادات حكومية لودائع ذات آجال استحقاق تتجاوز ثلاثة أشهر محتفظ بها من قبل شركات تابعة
407,396	392,606	النقد وما يعادل النقد في بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر الموحد

4. أرصدة بنكية محتفظ بها في حساب العملاء

يتم عرض الأرصدة البنكية المحتفظ بها في حساب العملاء كجزء من خدمات الدفع الإلكتروني التي تقدمها المجموعة بشكل منفصل عن النقد وما يعادل النقد في بيان المركز المالي المرحلي المختصر الموحد للمجموعة. تتطلب اللوائح المعمول بها في المواقع المعنية الاحتفاظ بهذه الأرصدة لدى البنوك بطريقة تضمن عدم اختلاط هذه الأرصدة مع النقد وما يعادل النقد لدى المجموعة.

5. الأصول والالتزامات المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع والعمليات المتوقفة

1-5 الأصول والالتزامات المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع

العراق

خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2026، قامت المجموعة أيضاً بتصنيف بعض معدات الشبكة بمبلغ 18.922 مليون دولار أمريكي (7.172 مليون ٢٠٢٦) كموجودات محتفظ بها للبيع، وذلك استناداً إلى التزام الإدارة بخطة لبيع هذه المعدات إلى أحد الموردين. وخلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2026، باعت المجموعة معدات شبكة بقيمة 1.204 مليون دولار أمريكي (0.458 مليون ٢٠٢٦)، ومن المتوقع استكمال بيع معدات الشبكة المتبقية المصنفة كمحتفظ بها للبيع خلال سنة واحدة من تاريخ هذا التصنيف.

علاوة على ذلك، وخلال الفترة، قامت المجموعة بتصنيف أصول الأبراج بمبلغ 24.249 مليون دولار أمريكي (9.236 مليون ٢٠٢٦)، وأصول حق الاستخدام بمبلغ 51.946 مليون دولار أمريكي (19.784 مليون ٢٠٢٦)، والالتزامات الإيجار بمبلغ 49.897 مليون دولار أمريكي (19.005 مليون ٢٠٢٦)، والمرتبطة مباشرة بترتيب بيع وإعادة استئجار مع طرف ذي علاقة، كموجودات محتفظ بها للبيع، كما أوقفت احتساب الإهلاك لهذه الأصول اعتباراً من تاريخ هذا التصنيف. ووفقاً لشروط هذا الترتيب، ستقوم المجموعة ببيع البنية التحتية الأساسية السلبية لأبراج الاتصالات الخاصة بها، مع الاحتفاظ بجميع هوائيات الاتصالات اللاسلكية الأخرى، والبرمجيات، والتقنيات، وحقوق الملكية الفكرية.

وتتكون القيمة العادلة لمجموعة الاستبعاد المحتفظ بها للبيع من أصول أبراج الاتصالات وأصول حق الاستخدام، إضافة إلى التزامات الإيجار ذات الصلة والمصنفة كمحتفظ بها للبيع.

5. الأصول والالتزامات المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع والعمليات المتوقفة (تابع)

1-5 الأصول والالتزامات المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع (تابع)

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
٠'000 ر.ع.	٠'000 ر.ع.	
29,035	13,139	أصول أبراج الاتصالات
19,784	-	أصول حق الاستخدام
48,819	13,139	
19,005	-	التزامات الإيجار

2-5 العمليات المتوقفة

في ديسمبر 2023، أبرمت المجموعة اتفاقيات نهائية مع مجموعة أوريدو ش.م.ع (أوريدو) لدمج أصول البنية التحتية السلبية (برج) للطرفين من خلال معاملة بيان على أساس نقد وأسهم. بموجب الهيكل المقترح، ستساهم كل من المجموعة وأوريدو بأصول ونقد في شركة برج الجديدة، ومن المتوقع أن تحتفظ كل منهما بحصة متساوية في هذه الشركة. لا تزال المعاملة قيد الإنجاز (بما في ذلك إغلاقات السوق الأولية)، ومن المتوقع إتمامها في سنة 2026.

من المتوقع أن يتم ضم شركة تي إيه إس سي تاورز القابضة المحدودة "تي إيه إس سي" و شركة أي إتش إس هولندا جي سي سي بي في "أي إتش إس" في المعاملة كجزء من أصول برج المجموعة. بناءً على ذلك، تعتزم المجموعة تخفيض حصص ملكيتها في "أي إتش إس" و "تي إيه إس سي" خلال ١٢ شهر، وتستمر في التواصل الفعال مع المشتريين المحتملين. وعليه، تم تصنيف "أي إتش إس" و "تي إيه إس سي" ضمن الشركات المحتفظ بها للبيع.

أي إتش إس

في ديسمبر ٢٠٢٤، أصبحت أي إتش إس شركة تابعة مملوكة بالكامل للمجموعة (كانت تُحاسب سابقاً كشركة زميلة بحصة ٣٠٪)، وصُنفت كأصول محتفظ بها للبيع عند الاستحواذ عليها. كما في 31 مارس 2026، استمرت عملية استبعاد الأصول، وتواصل المجموعة سعيها المكثف لإتمام البيع، الذي يُعتبر مرجحاً للغاية. بناءً على ذلك، لا تزال أي إتش إس مصنفة ضمن الأصول المحتفظ بها للبيع كما في 31 مارس 2026.

فيما يلي تفاصيل قيمة الشراء و أي إتش إس التي تم الاستحواذ عليها حصرياً بغرض إعادة البيع:

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
٠'000 ر.ع.	٠'000 ر.ع.	
77,761	78,075	القيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع
30,269	31,491	إجمالي التزامات أي إتش إس
108,030	109,566	إجمالي أصول أي إتش إس

تُمارس أي إتش إس نشاطها في مجال خدمات البنية التحتية لأبراج الاتصالات في الكويت.

الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة – 31 مارس 2026 (غير مدقق) (تابع)

5. الأصول والالتزامات المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع والعمليات المتوقفة (تابع)

1-5 الأصول والالتزامات المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع (تابع)

تي آيه إس سي

في الربع الأخير من سنة 2025، وافق مجلس إدارة تي آيه إس سي على تعيين ممثل عن المجموعة في منصب الرئيس التنفيذي. علاوة على ذلك، رفعت المجموعة حصتها في ملكية تي آيه إس سي من 92.87% إلى 99.64% مقابل مبلغ 30.875 مليون دولار أمريكي (11.81 مليون ر.ع.ع).

فيما يلي تفاصيل عملية الاستحواذ على تي آيه إس سي (التي تمثل شركة تابعة تم الاستحواذ عليها حصرياً بغرض إعادة بيعها):

ر.ع.ع '000	
11,807	المقابل المدفوع نقداً
162,329	القيمة العادلة لحصة الملكية السابقة في تاريخ الاستحواذ
174,136	إجمالي ثمن الشراء

تم أدناه عرض الأصول والالتزامات ذات الصلة:

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
ر.ع.ع '000	ر.ع.ع '000	
172,985	174,136	القيمة العادلة ناقصاً تكلفة البيع
18,759	18,882	حصص حقوق الأقلية
87,551	86,707	إجمالي التزامات تي آيه إس سي*
279,295	279,725	

ويشمل ذلك التزامات بين شركات المجموعة تم استبعادها عند التوحيد بمبلغ 17.6 مليون ر.ع.ع (2025: 17.4 مليون ر.ع.ع).

6. استثمارات في شركات شقيقة ومشروع مشترك

1-6 استثمارات في شركات شقيقة

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
ر.ع.ع '000	ر.ع.ع '000	
8,587	9,535	الشركة العُمانية للألياف البصرية ش.م.ع.ع
5,103	5,410	شركة مجان للاتصالات ش.م.م
4,424	4,272	اكوينيكس مسقط ش.م.م
16,418	16,752	صندوق اللؤلؤة للاستثمار العقاري
4,653	3,910	إطلاق للخدمات ش.م.م
875	2,131	أخرى
40,060	42,010	

6. استثمارات في شركات شقيقة ومشروع مشترك (تابع)

2-6 استثمار في مشروع مشترك

يمثل ذلك حصة المجموعة بمبلغ 147.947 مليون ر.ع.ع (31 ديسمبر 2025 – 148.543 مليون ر.ع.ع) في المشروع المشترك، وهو شركة زين الأجيال إس إيه التي تمتلك نسبة 31% من أسهم شركة وانا (وهي شركة مغربية مساهمة متخصصة في قطاع الاتصالات في تلك الدولة). يتم احتساب هذا الاستثمار ذي الصلة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر في الائتلاف المشترك. يمثل هذا الاستثمار بشكل مادي إجمالي أصول الائتلاف المشترك. يتم احتساب الاستثمار في الائتلاف المشترك باستخدام طريقة حقوق الملكية.

7. ممتلكات ومعدات

غير مدققة	مدققة
31 مارس	31 ديسمبر
2026	2025
ر.ع.ع '000	ر.ع.ع '000
1,637,835	1,612,683
471,207	569,872
<u>2,109,042</u>	<u>2,182,555</u>

صافي أصول ثابتة
أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2026، استحوذت المجموعة على ممتلكات ومعدات بمبلغ 55.090 مليون ر.ع.ع (31 مارس 2025 (مُعاد بيانها): 56.570 مليون ر.ع.ع). بلغ الاستهلاك المحمل للفترة بمبلغ 81.213 مليون ر.ع.ع (31 مارس 2025 (مُعاد بيانها): 79.660 مليون ر.ع.ع).

8. أصول غير ملموسة والشهرة

غير مدققة	مدققة
31 مارس	31 ديسمبر
2026	2025
ر.ع.ع '000	ر.ع.ع '000
1,974,837	2,008,244
1,020,770	1,023,877
21,163	19,796
<u>3,016,770</u>	<u>3,051,917</u>

أصول غير ملموسة
الشهرة
أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2026، قامت المجموعة بشراء أصول غير ملموسة بقيمة 13.412 مليون ر.ع.ع (31 مارس 2025 (مُعاد بيانها): 59.146 مليون ر.ع.ع). بلغ الإطفاء للفترة 52.089 مليون ر.ع.ع (31 مارس 2025: 48.229 مليون ر.ع.ع).

الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة – 31 مارس 2026 (غير مدقق) (تابع)

9. قروض بنكية

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
₪'000	₪'000	
35,000	10,000	الشركة الأم
2,701	2,675	قروض قصيرة الأجل
37,701	12,675	قروض طويلة الأجل
7,176	2,545	أوزتيل
263,919	263,953	سندات – متداولة
271,095	266,498	سندات – غير متداولة
192,550	192,550	شركة عُمانتل للصكوك المحدودة
		صكوك – غير متداولة
18,029	15,931	شركة عمان للبيانات الرقمية ش.م.م
		قروض طويلة الأجل
65,335	65,728	شركة الاتصالات المتنقلة - الكويت
1,041,862	1,033,779	قروض قصيرة الأجل
1,107,197	1,099,507	قروض طويلة الأجل
-	17,251	شركة الاتصالات المتنقلة السعودية
852,753	851,621	قروض قصيرة الأجل
852,753	868,872	قروض طويلة الأجل
7,095	11,069	شركة بيللا للاستثمار ("بيللا") (زين الأردن)
127,308	101,284	قروض قصيرة الأجل
134,403	112,353	قروض طويلة الأجل
3,542	16,890	أثير للاتصالات العراق المحدودة ("أثير")
248,057	249,705	سحب على المكشوف من البنوك
251,599	266,595	قروض طويلة الأجل
12,216	12,523	فيوتشر سينز ش.م.ع.م
		قروض طويلة الأجل
979	886	أخرى
4,119	4,357	قروض قصيرة الأجل
5,098	5,243	قروض طويلة الأجل
2,882,641	2,852,747	

9. قروض بنكية (تابع)

مطابقة بين تحركات القروض المصرفية والتدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
س'000	س'000	
2,852,747	2,573,794	الرصيد الافتتاحي
4,391	19,122	فائدة متراكمة
77,722	1,180,404	متحصلات من قروض مصرفية
(31,978)	(942,753)	سداد قروض مصرفية
(13,366)	16,890	صافي (سداد)/ متحصلات من السحب المصرفي على المكشوف
-	26,866	زيادة من تسهيلات تمويل المصروفات الرأسمالية للموردين - "تسهيلات المصروفات الرأسمالية" (بند غير نقدي)
-	(17,576)	سداد فائدة
(6,875)	(4,000)	تأثير التغير في معدلات صرف العملات الأجنبية
2,882,641	2,852,747	

فيما يلي المبالغ المتداولة وغير المتداولة:

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
س'000	س'000	
384,400	363,517	التزامات متداولة
2,498,241	2,489,230	التزامات غير متداولة
2,882,641	2,852,747	

يتم قيد القيم الدفترية لقروض المجموعة بالعملات التالية بما يعادلها بالريال العماني:

غير مدققة	مدققة	
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025	
س'000	س'000	
967,234	952,372	دولار أمريكي
972,059	963,472	دينار كويتي
852,753	868,872	ريال سعودي
12,100	17,073	دينار أردني
65,245	38,454	ريال عماني
13,250	12,504	عملات أخرى
2,882,641	2,852,747	

9. قروض (تابع)

كما في 31 مارس 2026، بلغ معدل الفائدة الفعلي 6.68% (31 ديسمبر 2025 – 5.5%) سنوياً.

كما في 31 مارس 2026، المجموعة ملتزمة بنسب التعهدات الرئيسية التي تتضمن ما يلي:

- صافي القروض الموحدة إلى الأرباح الموحدة المعدلة قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء؛
- الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء الموحدة المعدلة إلى صافي الفوائد الموحدة المعدلة الدائنة؛ و
- صافي القروض الموحدة إلى صافي القيمة الموحدة (حقوق الملكية).

كما تتوقع المجموعة الامتثال بالتعهدات خلال 12 شهراً بعد تاريخ التقرير.

الشركة الأم وأوزتيل

قروض قصير الأجل

خلال الفترة/ السنة، قامت الشركة الأم بما يلي:

- سحب 35 مليون ر.ع.ع (31 ديسمبر 2025: 318.9 مليون ر.ع.ع) من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 235 مليون ر.ع.ع .
- سداد 10 مليون ر.ع.ع (31 ديسمبر 2025: 346.4 مليون ر.ع.ع) من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 235 مليون ر.ع.ع .

يحمل التسهيل هامشاً ثابتاً أعلى من تكلفة الودائع الثابتة لسنة واحدة من البنك. إن القرض غير مضمون.

قروض طويلة الأجل

قرض ائتمان صادرات برصيد قائم قدره 6.9 مليون دولار أمريكي (2.7 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 6.9 مليون دولار أمريكي (2.7 مليون ر.ع.ع) من مجموعة بنوك لتمويل شراء المعدات الرأسمالية. إن القرض غير مضمون ويخضع لفائدة بمعدل 2.28% سنوياً.

سندات

إن السندات مُقومة بالدولار الأمريكي ومدرجة في بورصة إيرلندا. تبلغ فترة السندات 10 سنوات بقيمة اسمية تبلغ 688.1 مليون دولار أمريكي (265.717 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 688.1 مليون دولار أمريكي (265.717 مليون ر.ع.ع)) بمعدل فائدة 6.63% سنوياً. تستحق السندات في 2028. بلغ معدل الفائدة الفعّال على السندات 7.09%. إن القيمة العادلة للسندات كما في 31 مارس 2026 هي 709.1 مليون دولار أمريكي (273.4 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 715.2 مليون دولار أمريكي (275.4 مليون ر.ع.ع)).

عماتل للصكوك المحدودة

أصدرت الشركة سندات مُقومة بالدولار الأمريكي بقيمة اسمية تبلغ 500 مليون دولار أمريكي (192.550 مليون ر.ع.ع) لمدة 7 سنوات، بمعدل فائدة سنوي قدره 5.375%. يُستحق سداد الصكوك في 2031. تبلغ القيمة العادلة للصكوك في 31 مارس 2026 ما قيمته 504.0 مليون دولار أمريكي (194.0 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 508.9 مليون دولار أمريكي (196.0 مليون ر.ع.ع)).

9. قروض (تابع)

شركة عمان للبيانات الرقمية ش.م.م

خلال السنة، قامت شركة عمان للبيانات الرقمية ش.م.م بسحب قروض بقيمة 2.1 مليون ر.ع.ع. (31 ديسمبر 2025: 7.684 مليون ر.ع.ع.) وسداد لا شيء (31 ديسمبر 2025: 1.677 مليون ر.ع.ع.) من تسهيل طويل الأجل.

القروض طويلة الأجل تشمل:

(أ) قرض التسهيل الرئيسي

يحمل قرض التسهيل الرئيسي بقيمة 3.920 مليون ر.ع.ع. (31 ديسمبر 2025: 4.2 مليون ر.ع.ع.) معدل فائدة قدره 1.5% بالإضافة إلى سعر الفائدة على ودائع البنك المركزي العماني. بلغت الفائدة الفعلية 4.69% (2025: 5.25%). يتم سداد القرض على أقساط ربع سنوية تبدأ من 1 يناير 2026، ومن المقرر أن يكون القسط الأخير في 31 يناير 2030.

(ب) قرض المشروع 1

خلال سنة 2023، حصلت شركة عمان للبيانات الرقمية ش.م.م على تسهيل بقيمة 3.83 مليون ر.ع.ع. ويحمل معدل فائدة قدره 1.5% بالإضافة إلى سعر الفائدة على الودائع لدى البنك المركزي العماني. كان معدل الفائدة الفعلي 4.69% سنوياً (2025: 5.65%). كما في 31 مارس 2026، تبلغ القيمة الدفترية لتسهيلات القرض المستخدمة 3.6 مليون ر.ع.ع. (2025: 3.657 مليون ر.ع.ع.). يتم سداد القرض على 120 قسط شهري اعتباراً من 2 أبريل 2025.

(ج) قرض المشروع 2

خلال سنة 2024، قامت شركة عمان للبيانات الرقمية ش.م.م برفع حد قرضها من 4.9 مليون ر.ع.ع. إلى 8.950 مليون ر.ع.ع. والذي يحمل فائدة بنسبة 1.50% مع سعر الودائع البنكية للبنك المركزي العماني. بلغ معدل الفائدة الفعلي 4.69% (2025: 5.65%) سنوياً. كما في 31 مارس 2026، تبلغ القيمة الدفترية لتسهيلات القرض المستخدم 6.03 مليون ر.ع.ع. (2025: 5.426 مليون ر.ع.ع.). مدة القرض 16 سنة، ويتم سداؤه على 26 قسط نصف سنوي اعتباراً من ديسمبر 2026 حتى يونيو 2039.

(د) قرض المشروع 3

خلال سنة 2025، حصلت شركة عمان للبيانات الرقمية ش.م.م على تسهيل بقيمة 5 مليون ر.ع.ع. يحمل معدل فائدة قدره 5% سنوياً لمدة 5 سنوات. كما في 31 مارس 2026، تبلغ القيمة الدفترية لتسهيلات القرض المستخدم 3.23 مليون ر.ع.ع. (31 ديسمبر 2025: 2.585 مليون ر.ع.ع.). مدة القرض 5.5 سنوات ويتم سداؤه على 20 قسط ربع سنوي اعتباراً من مارس 2025 بعد انتهاء فترة السماح البالغة ستة أشهر.

(هـ) قرض المشروع 4

خلال سنة 2026، حصلت الشركة الأم على تسهيل بقيمة 13.2 مليون ر.ع.ع. والذي يحمل معدل فائدة قدره 5% سنوياً لمدة سنتين بعدها 1.00% بسعر فائدة على الودائع البنكية لدى البنك المركزي العماني. كما في 31 مارس 2025، تبلغ القيمة الدفترية لتسهيلات القرض المستخدم 105,000 ر.ع.ع. (2025: لا شيء). مدة القرض 9 سنوات ويتم سداؤه على 14 قسط نصف سنوي اعتباراً من فبراير 2028 بعد انتهاء فترة السماح البالغة 24 شهر.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع

قامت الشركة خلال الفترة بما يلي:

(1) سحب قروض بقيمة 12.45 مليون ر.ع.ع. (31 ديسمبر 2025: 244.89 مليون ر.ع.ع.) من تسهيلات ائتمانية متعددة بقيمة 523 مليون ر.ع.ع. .

(2) سداد قروض بقيمة 0.085 مليون ر.ع.ع. (31 ديسمبر 2025: 19.3 مليون ر.ع.ع.).

تحمل التسهيلات المذكورة أعلاه هامشاً ثابتاً بالإضافة إلى سعر التمويل المضمون لليلة واحدة لمدة ثلاثة أشهر الصادر عن بورصة شيكاغو التجارية أو بالإضافة إلى معدل الخصم الصادر عن البنك المركزي.

9. قروض (تابع)

شركة الاتصالات المتنقلة السعودية

تتضمن القروض طويلة الأجل ما يلي:

- (1) في سنة 2025، حصلت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية على تسهيل جديد متوافق مع الشريعة الإسلامية بمبلغ 1,934 مليون ريال سعودي (197.00 مليون ر.س.) يتم سداؤه دفعة واحدة عند استحقاقه في 17 فبراير 2030. تم الحصول على التسهيل بشروط تجارية، حيث يتم دفع الربح على أساس ربع سنوي على أساس هامش ثابت وسعر الفائدة السائد بين بنوك السعودية لمدة ثلاثة أشهر. تم استخدام هذا التسهيل من قبل شركة الاتصالات المتنقلة السعودية لسداد المبلغ المستحق لوزارة المالية – المملكة العربية السعودية بالكامل.
- (2) في سنة 2024، حصلت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية على تسهيلات بقيمة 1,125 مليون ريال سعودي (115.17 مليون ر.س.) لتمويل مدفوعات النفقات الرأسمالية مقابل العديد من المشاريع.
- حصلت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية على مبلغ 1,012.210 مليون ريال سعودي (103.1 مليون ر.س.) (31 ديسمبر 2025: 1,012.210 مليون ريال سعودي أي ما يعادل 103.1 مليون ر.س.) من تسهيلات المصروفات الرأسمالية كما في فترة التقرير.
- تمت رسملة الفائدة البالغة 15.97 مليون ريال سعودي (1.627 مليون ر.س.) (31 ديسمبر 2025: 59.310 مليون ريال سعودي أي ما يعادل 6.015 مليون ر.س.) من قبل شركة الاتصالات المتنقلة السعودية خلال الفترة، على أساس معدل الفائدة الفعلي للقرض.
- (3) في سنة 2025، حصلت إحدى الشركات التابعة لشركة الاتصالات المتنقلة السعودية على تسهيل مرابحة برأس المال العامل بقيمة 200 مليون ريال سعودي (20.370 مليون ر.س.) لتمويل المصروفات قصيرة الأجل وتستحق السداد خلال اثني عشر شهراً. كما في 31 مارس 2026، يبلغ إجمالي الجزء غير المستخدم من هذا التسهيل 200 مليون ريال سعودي (20.370 مليون ر.س.) (31 ديسمبر 2025: 30 مليون ريال سعودي 17.32 مليون ر.س.).
- (4) في سنة 2025، وقعت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية تسهيلات مرابحة مشتركة بقيمة 5,500 مليون ريال سعودي (560.3 مليون ر.س.) مع بنوك تجارية بسعر الفائدة السائد بين بنوك السعودية لمدة ثلاثة أشهر بالإضافة إلى هامش الربح. تم استخدام عائدات القرض لسداد تسهيلات المرابحة الحالية كما هو مذكور أدناه والذمم المدينة بعد خصم التسهيلات المصرفية، والتي تستحق في 30 سبتمبر 2025، بمبلغ 4,700.800 مليون ريال سعودي (478.92 مليون ر.س.) و 500 مليون ريال سعودي (50.94 مليون ر.س.). يتم سحب التسهيلات غير المستخدمة البالغة 300 مليون ريال سعودي (30.56 مليون ر.س.) للمدفوعات الرأسمالية بما يتماشى مع احتياجات المصروفات الرأسمالية لشركة الاتصالات المتنقلة السعودية. يتم سداد القرض بعد فترة سماح مدتها سنة واحدة ووفقاً لشروط الاتفاقية.
- تمت رسملة الفائدة البالغة 4.23 مليون ريال سعودي (0.431 مليون ر.س.) من قبل شركة الاتصالات المتنقلة خلال الفترة على أساس معدل الفائدة الفعلي للقرض (31 ديسمبر 2025: لا شيء).

بيلا

تشمل القروض طويلة الأجل بشكل رئيسي ما يلي:

- (1) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 210 مليون دولار أمريكي (80.239 مليون ر.س.) (31 ديسمبر 2025: 160 مليون دولار أمريكي ما يعادل 61.3 مليون ر.س.) ويستحق السداد بحلول 23 سبتمبر 2030.
- (2) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 120 مليون دولار أمريكي (45.851 مليون ر.س.) (31 ديسمبر 2025: 100 مليون دولار أمريكي ما يعادل 38.34 مليون ر.س.) ويستحق السداد بحلول 31 أغسطس 2030.

9. قروض (تابع)

أثير

القروض طويلة الأجل تشمل:

- (1) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 105 مليون دولار أمريكي (40.12 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 105 مليون دولار أمريكي ما يعادل 40.26 مليون ر.ع.ع) ويستحق السداد بحلول 30 يونيو 2026.
- (2) تسهيلات ائتمانية متجددة من بنك تجاري بقيمة 131 مليون دولار أمريكي (40.05 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 131 مليون دولار أمريكي ما يعادل 50.22 مليون ر.ع.ع) تستحق السداد في 17 ديسمبر 2027.
- (3) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 100 مليون دولار أمريكي (38.21 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 100 مليون دولار أمريكي ما يعادل 38.26 مليون ر.ع.ع) ويستحق السداد بحلول 30 يوليو 2026.
- (4) تسهيلات ائتمانية متجددة من بنك تجاري بقيمة 60 مليون دولار أمريكي (22.93 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 60 مليون دولار أمريكي ما يعادل 23.00 مليون ر.ع.ع) تسهيلات ائتمانية متجددة من بنك تجاري تستحق السداد بحلول 24 أبريل 2027.
- (4) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 125 مليون دولار أمريكي (47.76 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 125 مليون دولار أمريكي ما يعادل 37.92 مليون ر.ع.ع) ويستحق السداد بحلول 01 مايو 2029.
- (5) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 100 مليون دولار أمريكي (38.21 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 100 مليون دولار أمريكي ما يعادل 38.34 مليون ر.ع.ع) ويستحق السداد بحلول 19 أغسطس 2027.
- (7) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 40 مليار دينار عراقي (11.7 مليون ر.ع.ع) (31 ديسمبر 2025: 40 مليار دينار عراقي ما يعادل 11.62 مليون ر.ع.ع) يستحق السداد بحلول 8 أبريل 2027. التسهيل مضمون من قبل شركة الخاتم للاتصالات ("الشركة الأم لشركة أثير") ويحمل معدل فائدة ثابت.

مدن المستقبل ش.م.ع.م

القروض طويلة الأجل تشمل:

- (1) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 2.032 مليون (2.339 مليون) يستحق السداد في 31 يوليو 2027. القرض مضمون بتنازل عن المستحقات.
- (2) قرض لأجل من بنك تجاري بقيمة 10.185 مليون ر.ع.ع (10.185 مليون ر.ع.ع) يبدأ سداده من ديسمبر 2026 بعد فترة الوقف.

هذه التسهيلات مضمونة من قبل الشركة باستثناء النقطة رقم 7 المذكورة أعلاه وتحمل معدل فائدة متغير بهامش ثابت بالإضافة إلى سعر التمويل المضمون لليلة واحدة لمدة ثلاثة أشهر.

10. التزامات غير متداولة أخرى

غير مدققة	مدققة
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025
ر.ع.ع '000	ر.ع.ع '000
5,424	5,346
154,039	171,223
79,530	78,918
4,274	3,231
83,223	80,438
27,346	26,592
353,836	365,748

المستحق إلى هيئة تنظيم الاتصالات – سلطنة عمان
المستحق مقابل الاستحواذ على طيف ترددي - السعودية
رصيد مستحق مقابل تمويل بيع وإعادة استئجار
ودائع عملاء
مكافأة نهاية الخدمة
أخرى

الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة – 31 مارس 2026 (غير مدقق) (تابع)

11. رأس المال والاحتياطيات

1-11 رأس المال

مدققة	(غير مدققة)	
31 ديسمبر 2025	31 مارس 2026	
عدد الأسهم	عدد الأسهم	
750,000,000	750,000,000	المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل
س '000	س '000	
75,000	75,000	المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل

فيما يلي مساهمي الشركة الأم الذين يملكون نسبة لا تقل عن 10% من أسهم الشركة في تاريخ التقرير:

مدققة	(غير مدققة)	
31 ديسمبر 2025	31 مارس 2026	
% عدد الأسهم	% عدد الأسهم	
51 382,500,345	51 382,500,345	الشركة المتحدة للاتصالات الدولية للاستثمار والمشاريع ش

م م

2-11 الأسهم الخاصة المملوكة لمقدم السيولة

تعاقدت الشركة الأم مع مقدم سيولة مرخص من أطراف أخرى في بورصة مسقط لتسهيل بيع وشراء أسهمها الخاصة. وفي 31 مارس 2026، احتفظ مقدم السيولة بمبلغ 0.098 مليون ~~س~~ (31 ديسمبر 2025: 0.072 ~~س~~) من الأسهم نيابة عن الشركة بالقيمة الاسمية.

يتم تسجيل القسط المعترف به عند تداول أسهمها كـ "احتياطي تداول الأسهم الخاصة". يتم تصنيف هذا الاحتياطي الذي قدر بمبلغ 1.262 مليون ~~س~~ (31 ديسمبر 2025: 0.909 ~~س~~) ضمن حقوق المساهمين. يتضمن الاحتياطي صافي خسارة قدرها 0.353 مليون ~~س~~ (31 مارس 2025: صافي ربح بلغ 0.937 ~~س~~) تحققت خلال الفترة.

توزيعات الأرباح – 2025

وافق المساهمون خلال اجتماع الجمعية العمومية السنوي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025 المنعقد في 30 مارس 2026 على توزيع أرباح نهائية قدرها 0.055 ~~س~~ للسهم الواحد لسنة 2025 (31 ديسمبر 2024: 0.055 ~~س~~).

الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة – 31 مارس 2026 (غير مدققة)

3-11 الاحتياطات

الاحتياطي القانوني	الاحتياطي الاختياري	مساهمة رأسمالية	احتياطي رأس المال	احتياطي تحويل العملات الأجنبية	احتياطي القيمة العادلة للاستثمارات	احتياطي آخر	الأرباح المحتجزة	إجمالي الاحتياطات
س'000	س'000	س'000	س'000	س'000	س'000	س'000	س'000	س'000
25,000	49,875	7,288	36,893	79,928	(5,484)	484	449,404	643,388
-	-	-	-	-	-	-	20,881	20,881
-	-	-	-	(9,668)	156	3	-	(9,509)
-	-	-	-	(9,668)	156	3	20,881	11,372
-	-	-	-	-	-	-	(41,250)	(41,250)
-	-	-	-	-	-	-	(202)	(202)
25,000	49,875	7,288	36,893	70,260	(5,328)	487	428,833	613,308
25,000	49,875	7,288	36,893	77,107	(4,911)	566	402,318	594,136
-	-	-	-	-	-	-	16,980	16,980
-	-	-	-	969	79	(66)	-	982
-	-	--	-	969	79	(66)	16,980	17,962
-	-	-	-	-	-	-	(41,250)	(41,250)
-	-	-	-	-	-	-	323	323
25,000	49,875	7,288	36,893	78,076	(4,832)	500	378,371	571,171

الرصيد في 1 يناير 2026

الربح للفترة

(الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر للفترة

إجمالي (الخسارة)/ الدخل الشامل للفترة

المعاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:

توزيعات أرباح مدفوعة

الاستحواذ على حصة إضافية في شركة تابعة

الرصيد في 31 مارس 2026

الرصيد في 1 يناير 2025 (معاد بيانه)

ربح الفترة (معاد بيانه)

الدخل/ (الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة (معاد بيانه)

إجمالي الدخل/ (الخسارة) الشامل للفترة (معاد بيانه)

المعاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:

توزيعات أرباح مدفوعة

تأثير تطبيق المعيار المحاسبي الدولي رقم 29

الرصيد في 31 مارس 2025 (معاد بيانه)

11. رأس المال والاحتياطيات (تابع)

3-11 الاحتياطيات (تابع)

الاحتياطي القانوني

وفقاً لقانون الشركات التجارية العُمانية لسنة 2019، تخصص سنوياً نسبة 10% من ربح السنة لهذا الاحتياطي حتى يعادل الرصيد المتراكم ثلث قيمة رأس المال المدفوع للشركة العُمانية المعنية. إن هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع. ونظراً إلى أن الاحتياطي يعادل ثلث رأس المال المدفوع، فقد قامت الشركة بإيقاف التحويل.

الاحتياطي الاختياري

وفقاً لقرار مجلس الإدارة رقم 16/5/2000، حلت الشركة الأم نسبة 10% من صافي أرباحها السنوية إلى الاحتياطي الاختياري القابل للتوزيع حتى يعادل نصف رأس المال المدفوع الخاص للشركة. ونظراً إلى أن الاحتياطي يعادل نصف رأس المال المدفوع على الأقل، فقد قامت الشركة بإيقاف التحويل.

مساهمة رأسمالية

تدرج الزيادة في تقييم ترخيص الشركة الأم الثابت على المبالغ المدفوعة إلى هيئة تنظيم الاتصالات في سنة 2004 ضمن حقوق المساهمين كمساهمة رأسمالية غير قابلة للتوزيع.

احتياطي رأس المال

إن هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع ويمثل القيمة العادلة التي تزيد عن المبلغ المدفوع مقابل ترخيص الهاتف المحمول، والذي انتهى في فبراير 2019.

احتياطي تحويل العملات الأجنبية

يمثل هذا الاحتياطي بشكل رئيسي خسائر تحويل العملات الأجنبية الناتجة من مجموعة زين و زين السودان و زين جنوب السودان.

12. إيرادات استثمار

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس (غير مدققة)	
2025	2026
س'000	س'000
80	751
19,275	46,547
19,355	47,298

إيرادات توزيعات أرباح
ربح من استثمار في أوراق مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
الخسائر*

* تمثل هذه بشكل رئيسي أرباح غير محققة من استثمارات الأسهم الخاصة، مما أدى إلى زيادة إضافية في الأوراق المالية الاستثمارية المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.

13. تكاليف التمويل

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس (غير مدققة)	
2025	2026
س'000	س'000
35,193	35,977
7,775	8,098
3,395	3,184
1,861	103
1,028	507
49,252	47,869

فائدة على قروض مصرفية
تكلفة تمويل على التزامات ايجار
فائدة متعلقة بالترخيص والطيف الترددي مستحقة الدفع
مبالغ مستحقة الدفع إلى وزارة المالية (السعودية)
أخرى

14. الضريبة

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس (غير مدققة)		
2025	2026	
(مُعاد بيانه)		
₪'000	₪'000	
2,041	2,643	الزكاة
-	1,174	ضريبة الحد الأدنى المحلي التكميلي
1,268	704	ضريبة القواعد العالمية لمكافحة تآكل الوعاء الضريبي (قاعدة تضمين الدخل)/ قاعدة الأرباح الخاضعة لضريبة منخفضة
7,586	10,255	الضريبة المتعلقة بالشركات التابعة
10,895	14,776	

تقع المجموعة ضمن نطاق قواعد الركيزة الثانية العالمية لمكافحة تآكل الوعاء الضريبي لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية، والتي تقدم حد أدنى لمعدل الضريبة الفعلي بنسبة 15% بحسب البلد. في دولة الكويت، أصبح القانون رقم 157 لسنة 2024 (القانون) الذي يفرض ضريبة الحد الأدنى المحلي التكميلي سارياً اعتباراً من 1 يناير 2025. يحل القانون محل أنظمة ضريبة دعم العمالة الوطنية وضريبة الزكاة في الكويت بالنسبة للشركات متعددة الجنسيات ضمن النطاق. خلال الفترة، اعترفت المجموعة بمصروفات الضريبة الحالية فيما يتعلق بضريبة الحد الأدنى المحلي التكميلي في دولة الكويت والضرائب التكميلية لمكافحة تآكل الوعاء الضريبي الناشئة بموجب قاعدة تضمين الدخل وقاعدة الأرباح الخاضعة لضريبة منخفضة، حيثما يكون مناسباً.

في سنة 2025، أدخلت سلطنة عمان قواعد تضمني الدخل اعتباراً من 1 يناير 2025. كما في 31 مارس 2026، لم يتم اعتبار الركيزة الثانية لمكافحة تآكل الوعاء الضريبي وتحويل الأرباح أنها نافذة بشكل فعلي من منظور المعيار المحاسبي الدولي رقم 12 "ضرائب الدخل من قبل الشركة الأم"، حيث لم يتم بعد تحديد اللوائح/ التفسيرات ذات الصلة.

تواصل المجموعة مراقبة تنفيذ قواعد الركيزة الثانية عبر الدول التي تعمل فيها. يعتمد التعرض للضرائب التكميلية المستقبلية على معدلات الضرائب الفعلية وتطبيق التشريعات المحلية في تلك الدول.

15. ربحية السهم الواحد

يتم احتساب ربحية السهم الواحد الأساسي والمخفف بناءً على المتوسط المرجح لعدد الأسهم البيان خلال الفترة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس (غير مدققة)		
2025	2026	
(مُعاد بيانها)		
₪'000	₪'000	
16,890	20,881	ربح الفترة المنسوب إلى مساهمي الشركة
أَسْهُم	أَسْهُم	
750,000,000	750,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة البيان خلال الفترة
0.023	0.028	ربحية السهم الواحد – الأساسية والمخففة (₪)

16. معلومات القطاع

تعمل الشركة وشركاتها التابعة في قطاع أعمال واحد يتمثل في الاتصالات والخدمات ذات الصلة. بغض النظر عن عملياتها في سلطنة عمان، تعمل الشركة من خلال مجموعة زين في 8 دول. يشكل ذلك أساس القطاعات الجغرافية.

استناداً إلى الحدود الكمية، حددت المجموعة عملياتها في سلطنة عمان والكويت والأردن والسودان والعراق والبحرين والمملكة العربية السعودية كأساس للإفصاح عن معلومات القطاعات.

الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة – 31 مارس 2026 (غير مدققة)

16. معلومات القطاع (تابع)

31 مارس 2026 (غير مدققة)

عمان ٢٠٠٠	الكويت ٢٠٠٠	الأردن ٢٠٠٠	السودان ٢٠٠٠	العراق ٢٠٠٠	البحرين ٢٠٠٠	السعودية ٢٠٠٠	أخرى ٢٠٠٠	حذف ٢٠٠٠	المجموع ٢٠٠٠
157,049	80,848	51,690	59,009	121,112	16,709	247,011	63,383	-	796,811
20,915	33,982	4,954	1,144	3,179	4,589	23,530	15	(32,464)	59,844
10,352	13,871	11,609	24,405	20,136	1,483	35,245	(4,188)	-	112,913
556	264	25	550	35	362	803	1,577	-	4,172
1,687	-	-	-	-	-	-	-	(867)	820
221	-	-	-	-	-	-	-	-	221
(10,669)	(331)	(3,114)	(425)	(6,852)	(1,585)	(15,170)	(453)	-	(38,599)
(1,495)	(836)	(2,055)	(3,149)	(2,449)	-	(270)	(751)	-	(11,005)
652	12,968	6,465	21,381	10,870	260	20,608	(3,815)	(867)	68,522
									47,077
									(131)
									(7,513)
									107,955
1,833,563	1,103,958	648,002	206,058	1,139,124	121,758	3,179,819	594,050	(850,336)	7,975,996
111,968	32,814	12,273	5,874	30,457	20,499	141,998	5,497	-	361,380
									150,727
									16,268
									131,824
									333,100
									8,969,295
455,380	524,207	149,533	81,743	390,458	31,652	729,427	573,032	-	2,935,432
151,315	30,196	15,213	2,235	40,236	21,101	171,720	6,016	-	438,032
531,591	-	134,403	-	251,599	-	852,753	5,101	-	1,775,447
1,138,286	554,403	299,149	83,978	682,293	52,753	1,753,900	584,149	-	5,148,911
									1,107,194
									(294,753)
									5,961,352
									3,007,943
									68,521
									22
									68,543
27,112	22,368	9,729	2,578	19,726	2,935	46,868	2,032	-	133,348
3,419	2,757	493	317	1,225	1,182	8,086	296	-	17,775
									(32)
									151,091

إيرادات القطاع: وقت البث والبيانات والخدمات الأخرى (مع مرور الوقت)
إيرادات القطاع: إيرادات التداول (عند نقطة زمنية محددة)

صافي الربح قبل الفوائد والضرائب
إيرادات فوائده
الحصة في شركات شقيقة
إيرادات استثمار
تكاليف تمويل
مصاريف ضريبة الدخل

بنود غير مخصصة:
إيرادات استثمار
حصة في نتائج شركة شقيقة ومشروع مشترك
أخرى (متضمنة إيرادات فائدة وضريبة دخل غير مخصصة وتكاليف التمويل صافية من الحذفات)
ربح الفترة

أصول القطاع بما في ذلك الشهرة المخصصة
أصول حق الاستخدام
بنود غير مخصصة:
استثمارات في أوراق مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
استثمارات في أوراق مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
استثمار في شركة شقيقة ومشروع مشترك
أخرى (صافية من الحذفات)
الأصول الموحدة

التزامات القطاع
التزامات الإيجار (متداولة وغير متداولة)
قروض مصرفية

بنود غير مخصصة:
قروض مصرفية
أخرى (صافية من الحذفات)
الالتزامات الموحدة
صافي الأصول الموحدة

مصرفات رأسمالية متكبدة خلال الفترة
غير مخصصة (صافية من الحذفات)
إجمالي النفقات الرأسمالية

استهلاك ممتلكات ومعدات وإطفاء أصول غير ملموسة
إطفاء أصول حق الاستخدام
غير مخصصة (صافية من الحذفات)
إجمالي الاستهلاك والإطفاء

الشركة العُمانية للاتصالات ش.م.ع.ع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة – 31 مارس 2026 (غير مدقق) (تابع)

16. معلومات القطاع (تابع)

[illegible]

17. معاملات مع أطراف ذات علاقة

قامت المجموعة بإجراء معاملات مع أطراف ذات علاقة بشروط معتمدة من قبل الإدارة. فيما يلي المعاملات والأرصدة لدى الأطراف ذات علاقة (بالإضافة إلى تلك المفصح عنها في إيضاحات أخرى):

المعاملات

الثلاثة أشهر المنتهية في			
31 مارس (غير مدققة)			
2025	2026		
£'000	£'000		
1,883	2,114	إيرادات	
22	19	تكلفة مبيعات ومصروفات أخرى	
1,169	2,318	إيرادات توزيعات أرباح من شركة زميلة	

مكافأة الإدارة العليا

الثلاثة أشهر المنتهية في			
31 مارس (غير مدققة)			
2025	2026		
£'000	£'000		
891	1,065	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل للموظفين	
14	16	مكافأة نهاية الخدمة	

الأرصدة

مدققة	غير مدققة		
31 ديسمبر	31 مارس		
2025	2026		
£'000	£'000		
2,152	1,302	الأرصدة مع شركات تابعة	
114	-	ذمم مدينة تجارية	
		ذمم دائنة تجارية	

غير مدققة	مدققة
31 مارس 2026	31 ديسمبر 2025
٠'000	٠'000
515,251	472,105
294	760
86,510	87,638

التزامات رأسمالية
رأسمال غير مستدعى في شركات مستثمر فيها
خطابات ضمان وانتمان

أثير - العراق

أ. في 10 سبتمبر 2023، فرضت هيئة الاتصالات والإعلام العراقية غرامة قدرها 75 مليون دولار أمريكي (28.7 مليون \$) على شركة أثير بسبب اخفاقها في تلبية جودة خدمة الجيل الرابع لسنة 2022. ترى أثير أن هناك خطأ في احتساب الغرامة فيما يتعلق بالتزام التعطية. وفي 9 أكتوبر 2023، طعنت أثير في القرار أمام مجلس الاستئناف. وفي 13 يونيو 2024، أصدر مجلس الاستئناف قراراً لصالح هيئة الاتصالات والإعلام. وفي 7 يوليو 2024، قدمت أثير التماساً إلى مجلس المفوضين (الهيئة التشريعية لهيئة الاتصالات والإعلام)، موضحة أن الالتماس ينبع من خطأ جوهري، مطالبة بإيهاه بإلغاء الغرامة. وفي 19 أغسطس 2024، رفضت هيئة الاتصالات والإعلام الالتماس وأصدرت طلباً بدفع مبلغ الغرامة. في 27 أغسطس 2024، قدم محامو شركة أثير استئنافاً آخر، مطالبين مجلس الاستئناف بتصحيح قراره على أساس أنه معيب جوهرياً كما هو موضح أعلاه. في أغسطس 2024، فرضت هيئة الاتصالات والإعلام غرامة جديدة قدرها مليون دولار أمريكي (0.384 مليون \$) بسبب اخفاقها في الوفاء بجودة خدمة الجيل الرابع للنصف الثاني من 2023. هذا المبلغ أقل بكثير مقارنة بالغرامة المفروضة لسنة 2022 والنصف الأول من 2023. علاوة على ذلك، من المتوقع إصدار لائحة جديدة لجودة الخدمة، مما قد يدعم قضية أثير في الطعن على الغرامة.

خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025، أصدرت هيئة الاستئناف قرارات نهائية وملزمة بشأن غرامة قدرها 66.8 مليون دولار أمريكي (25.61 مليون \$) من إجمالي 75 مليون دولار أمريكي (28.75 مليون \$)، مما خفض هذا الاستحقاق إلى 2.310 مليون دولار أمريكي (0.885 مليون \$). تعكس هذه النتائج النهائية تصحيح الأخطاء الحسابية المادي وتطبيق المعايير التنظيمية المحدثة. إن القرارات الصادرة عن هيئة الاستئناف التابعة لهيئة الاتصالات والإعلام نهائية وغير قابلة للإلغاء، ولها كامل القوة القانونية. أما الغرامة المتبقية والبالغة 8.200 مليون دولار أمريكي (3.14 مليون \$)، فهي قيد المراجعة حالياً من قبل محكمة الاستئناف، باتباع إجراءات مماثلة واستناداً إلى لوائح جودة الخدمة الجديدة. ترى أثير أن مبلغ الغرامة المتبقي هذا سيُخفض إلى حوالي مليون دولار أمريكي (0.384 مليون \$).

ب. تقدمت شركة نوروز للاتصالات، ومقرها إقليم كردستان، بدعوى قضائية أولية أمام المحكمة الابتدائية ضد شركتي أثير وهواوي. تستند الدعوى إلى مزاعم بأن تركيب معدات الجيل الرابع بدون ترخيص قد ألحق ضرراً بالبنية التحتية لشركة نوروز للاتصالات، مطالبة بتعويض قدره 50 مليون دولار أمريكي (19.2 مليون \$) من أثير وهواوي معاً. وتعمل أثير بموجب ترخيص وطني صادر عن هيئة الاتصالات والإعلام، وهي الهيئة الاتحادية المختصة. ومن المتوقع أن تصدر الهيئة بياناً للمحكمة يؤكد الترخيص الوطني القانوني لأثير لتقديم خدمات الجيل الرابع، ويؤكد أيضاً أن هواوي تمتلك المؤهلات اللازمة كمورد معتمد للمعدات التي تم توريدها. قد قدمت أثير دفاعين شكليين وموضوعيين، وهي تنتظر حالياً ردود المدعي. وقد أخطرت المحكمة المدعي بالرد على إفادات أثير. وبناء على تقرير المحامي، تعتقد المجموعة أنها تمتلك أسساً قانونية قوية وحججاً دامغة للطعن بنجاح في الدعوى المعارضة وإلغائها.

بيلا - الأردن

إن شركة بيلا هي مدعى عليها في عدة دعاوى قضائية تبلغ قيمتها 9.45 مليون \$ (31 ديسمبر 2025 - 9.45 مليون \$). بناءً على تقرير خبراءها القانونيين، تتوقع المجموعة أن تصب نتيجة هذه الدعاوى في مصلحة شركة بيلا.

18. ارتباطات والتزامات محتملة (تابع)

شركة الاتصالات المتنقلة السعودية

أ. تلقت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية ربوط ضريبة الاستقطاع من مصلحة الزكاة والضرائب والجمارك بمبلغ إضافي قدره 100 مليون ريال سعودي (10.24 مليون SAR) لبعض بنود ضريبة الاستقطاع للأعوام من 2015 إلى 2021. تقدمت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية بطلب استئناف على هذه الربوط ضد اللجان المعنية. ترى شركة الاتصالات المتنقلة السعودية أن نتيجة طلبات الاستئناف تلك ستكون لصالحها دون أي تأثير مالي مادي.

ب. خضعت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية أيضاً لضريبة الاستقطاع، للسنوات من 2012 إلى 2021، على حركة الربط الدولي من هيئة الزكاة والضرائب والجمارك مقابل المدفوعات التي تم دفعها للمشغلين الدوليين، وقد تلقت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية تقييم ضريبة الاستقطاع من هيئة الزكاة والضرائب والجمارك بهذا الشأن. وبالنسبة للتقييمات التي تلقتها من هيئة الزكاة والضرائب والجمارك، رفضت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية هذه المطالبات واستأنفت أمام هيئات قضائية مختلفة ضد هذه الربوط. في إطار إجراءات الاستئناف ضد هذه المطالبات، دفعت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية مبلغ 8.37 مليون ريال سعودي (0.857 مليون SAR) ورصدت مخصص بقيمة 148.18 مليون ريال سعودي (15.168 مليون SAR).

ومع ذلك، تلقت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024 إخطاراً من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك يفيد بأن الحكومة ستتحمل مستحقات ضريبة الاستقطاع على النقل الدولي. وبناءً على ذلك، قامت شركة الاتصالات المتنقلة السعودية بعكس مخصص قدره 148.18 مليون ريال سعودي (15.168 مليون SAR) خلال السنة السابقة. وستقوم شركة الاتصالات المتنقلة السعودية بتسوية المبلغ المدفوع وقدره 8.37 مليون ريال سعودي (0.857 مليون SAR) مع مستحقات هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عن الربوط الجارية الأخرى. ولم يطرأ أي تغيير على الوضع خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2026.

الكويت

في 2023، وبعد صدور أحكام لصالح المجموعة من محكمة الدرجة الأولى ومحكمة الاستئناف، استلمت المجموعة مبلغ 30.828 مليون SAR من هيئة تنظيم الاتصالات في الكويت فيما يتعلق بالقضية القانونية الخاصة بالتعرف التنظيمية (نطاق الأرقام)، وتم الاعتراف بالمبلغ في بيان الربح أو الخسارة الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. وفي 13 يناير 2026، أبطلت محكمة التمييز الحكم المطعون فيه استناداً إلى عدم اختصاص الدائرة التجارية، وأحالت القضية إلى الدائرة الإدارية المختصة للفصل فيها. وبناءً عليه، قامت المجموعة بتكوين مخصصات مناسبة كما في 31 ديسمبر 2025 لتعكس هذا التطور. ولا تزال الإجراءات القضائية متداولة، ولا يمكن تحديد نتائجها في هذه المرحلة. ولم يطرأ أي تغيير على الوضع خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2026.

خلال 2018، رفعت المجموعة دعوى أمام محكمة الدرجة الأولى ضد وزارة المالية، طعنًا في تقدير ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة البالغة 23.9 مليون SAR والصادر عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2010. تم رفض الدعوى من قبل محكمة الدرجة الأولى ثم من قبل محكمة الاستئناف. وبعد ذلك، تقدمت المجموعة بطعن أمام محكمة التمييز، وتم قبول الطعن؛ إلا أن محكمة التمييز أصدرت بتاريخ 15 أبريل 2026 حكمها النهائي برفض الطعن. ولا يترتب على هذا القرار أي أثر على أداء المجموعة، نظرًا لقيام المجموعة بتكوين مخصصات كافية.

بالإضافة إلى ذلك، تم رفع دعاوى قضائية من قبل المجموعة وضدها في بعض الجهات القضائية. واستنادًا إلى المعلومات المتاحة حاليًا وإلى رأي المستشارين القانونيين، ترى إدارة المجموعة أن نتائج هذه الدعاوى من غير المرجح أن يكون لها أثر سلبي جوهري على المركز المالي الموحد أو الأداء الموحد للمجموعة.

19. الأدوات المالية

1-19 فئات الأصول والالتزامات المالية

يمكن تصنيف القيم الدفترية للأصول والالتزامات المالية للمجموعة كما هو مبين في بيان المركز المالي المرحلي المختصر الموحد كما يلي:

غير مدققة	مدققة
31 مارس	31 ديسمبر
2026	2025
٠٠٠'ـ	٠٠٠'ـ

التكاليف المطفأة:

409,498	410,940	النقد وما يعادله
52,014	53,943	الأرصدة البنكية المحتفظ بها في حسابات العملاء
1,499,707	1,502,332	الذمم المدينة التجارية والأخرى
274,129	276,678	أصول العقد
1,000	1,000	أوراق مالية استثمارية
15,378	-	أصول أخرى غير متداولة
128,655	173,558	أوراق مالية استثمارية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
15,990	16,268	أوراق مالية استثمارية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

يتم تصنيف جميع الالتزامات المالية على أنها " بالتكلفة المطفأة".

2-19 تسلسل القيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

يبين الجدول التالي الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المختصر الموحد وفقاً لتسلسل القيمة العادلة.

يُصنّف هذا التسلسل الهرمي الأصول والالتزامات المالية إلى ثلاثة مستويات بناءً على أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للأصول والالتزامات المالية. ويتألف التسلسل الهرمي للقيمة العادلة من المستويات التالية:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في سوق نشط للأصول والالتزامات المتطابقة؛ و
المستوى 2: مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى 1 والملحوظة للأصل أو الالتزام سواء بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو غير مباشر (مثل المشتقة من الأسعار)؛ و
المستوى 3: مدخلات للأصول والالتزامات التي لا تستند إلى بيانات سوق ملحوظة (المدخلات غير الملحوظة).

يتم تحديد المستوى الذي يندرج ضمنه تصنيف الأصل أو الالتزام المالي استناداً إلى أدنى مستوى من المدخلات الهامة لقياس القيمة العادلة.

19. الأدوات المالية (تابع)

2-19 تسلسل القيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة (تابع)

31 مارس 2026 (غير مدققة)

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي
£'000	£'000	£'000	£'000
5,666	19,957	147,935	173,558
4,156	4,684	7,428	16,268
9,822	24,641	155,363	189,826

أصول مالية مدرجة بالقيمة العادلة:
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة
الأخرى
إجمالي الأصول

31 ديسمبر 2025 (مدققة)

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي
£'000	£'000	£'000	£'000
5,559	22,139	100,957	128,655
4,398	3,910	7,682	15,990
9,957	26,049	108,639	144,645

أصول مالية مدرجة بالقيمة العادلة:
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
الخسائر
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة
الأخرى
مجموع الأصول

خلال الفترة، لم تكن هناك أي تحويلات بين أيٍّ من مستويات تسلسل القيمة العادلة.

لا تختلف القيم العادلة للأصول والالتزامات المالية اختلافاً جوهرياً عن قيمها الدفترية. بالنسبة للأصول والالتزامات المالية السائلة أو ذات آجال استحقاق قصيرة الأجل (أقل من 12 شهراً)، يُفترض أن القيم الدفترية تقارب قيمتها العادلة.

القياس بالقيمة العادلة

لم تتغير الأساليب وتقنيات التقييم المستخدمة لغرض قياس القيمة العادلة مقارنة بالسنة / الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2025 و 31 مارس 2025.

20. ارتفاع معدل التضخم – السودان وجنوب السودان

صافي الربح النقدي

أصبح اقتصاد جمهورية جنوب السودان اقتصاداً متضخماً في عام 2016. خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025، قامت المجموعة أيضاً بتطبيق محاسبة التضخم المرتفع (معياري المحاسبة الدولي رقم 29) في السودان منذ 2017. وبناءً عليه، تم عرض النتائج والتدفقات النقدية والمركز المالي للشركة التابعة للمجموعة في كل من السودان وجنوب السودان من حيث وحدة القياس الجارية في تاريخ التقرير، وذلك وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29. يتم إدراج التأثير على صافي المركز النقدي ضمن بيان الأرباح أو الخسائر الموحد تحت بند 'صافي الربح النقدي' وتم احتساب التعديل باستخدام عوامل تحويل مستمدة من مؤشر أسعار المستهلك الصادر عن البنك المركزي السوداني.

عوامل التحويل المستخدمة لتعديل البيانات المالية للشركات التابعة في الاقتصادات ذات التضخم المفرط هي كما يلي:

السودان:

المؤشر	عامل التحويل (2026)	عامل التحويل (2025)
31 مارس 2025	1.56	1.48
31 ديسمبر 2025	1.06	1
31 مارس 2026	1	689,869.60

جنوب السودان:

المؤشر	عامل التحويل (2026)	عامل التحويل (2025)
31 مارس 2025	1.04	1.04
31 ديسمبر 2025	1	1
31 مارس 2026	1	63,395.40

21. إعادة عرض المعلومات المقارنة

وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 8 الخاص بالسياسات المحاسبية والتغيرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء، ومعيار المحاسبة الدولي رقم 1 الخاص بعرض البيانات المالية، تمت إعادة بيان المعلومات المقارنة لتوضيح تأثير ما يلي:

إعادة البيان نتيجة تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 على الشركات التابعة في السودان

خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025، قامت الإدارة بتطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 بأثر رجعي اعتباراً من 2017. ومع ذلك، لم يكن قد تم تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 على المبالغ الخاصة بفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 والتي تم الإفصاح عنها سابقاً فيما يتعلق بهذه العمليات.

وعليه، تمت إعادة عرض المعلومات المالية لعمليات السودان لتعكس القوة الشرائية الحالية بتاريخ التقرير. ونتيجة لذلك، تمت إعادة بيان المعلومات المقارنة لتوضيح تأثير تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29.

21. إعادة عرض المعلومات المقارنة (تابع)

يلخص الجدول التالي تأثير ذلك على المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة للمجموعة.

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

بيان الربح أو الخسارة المرحلية المختصرة الموحدة

وفقاً لما تم بيانه	تأثير إعادة البيان	وفقاً لإعادة البيان
£'000	£'000	£'000
الإيرادات	803,588	807,440
تكلفة العمليات	(286,960)	(287,286)
المصروفات التشغيلية والإدارية	(251,640)	(252,941)
الاستهلاك والإطفاء	(144,439)	(144,583)
خسائر الائتمان المتوقعة على الأصول المالية	(11,145)	(11,183)
إيرادات الفوائد	2,171	2,190
إيرادات الاستثمارات	19,355	19,355
حصة نتائج الشركات الزميلة والمشروع المشترك	2,196	2,196
مصروفات أخرى	(14,388)	(13,703)
تكاليف التمويل	(49,226)	(49,252)
أرباح إعادة تقييم العملات	915	1,034
صافي الربح النقدي	4,407	8,518
الربح قبل الضريبة	74,834	81,785
الضرائب	(9,913)	(10,895)
ربح الفترة	64,921	70,890
الربح العائد إلى:		
مالكي الشركة	15,672	16,980
حصص حقوق الأقلية	49,249	53,910

21. إعادة عرض المعلومات المقارنة (تابع)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

بيان الدخل الشامل الآخر المرحلي المختصر الموحد

وفقاً لما تم بيانه £'000	تأثير إعادة البيان £'000	وفقاً لإعادة البيان £'000
64,921	5,969	70,890
ربح الفترة		
البنود التي يُعاد أو قد يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى الأرباح أو الخسائر:		
(2,281)	7,014	4,733
(814)	-	(814)
(3,095)	7,014	3,919
فروقات سعر الصرف عند تحويل عمليات أجنبية احتياطات أخرى		
البنود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الأرباح أو الخسائر:		
361	-	361
361	-	361
(2,734)	7,014	4,280
62,187	12,983	75,170
الإيرادات / (الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة إجمالي الإيرادات الشاملة المنسوبة إلى: مساهمي الشركة حصص حقوق الأقلية		
15,120	2,842	17,962
47,067	10,141	57,208

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر الموحد

وفقاً لما تم بيانه £'000	تأثير إعادة البيان £'000	وفقاً لإعادة البيان £'000
74,834	6,951	81,785
144,439	144	144,583
11,145	38	11,183
(2,171)	(19)	(2,190)
49,226	26	49,252
(915)	(119)	(1,034)
(4,407)	(4,111)	(8,518)
(21,560)	-	(21,560)
الربح قبل الضريبة الاستهلاك والإطفاء خسائر الائتمان المتوقعة على الأصول المالية إيرادات الفوائد تكاليف التمويل أرباح من إعادة تقييم العملات الأجنبية صافي الربح النقدي أخرى		
250,591	2,910	253,501
10,853	(79)	10,774
53,334	(2,831)	50,503
(167,978)	-	(167,978)
146,800	-	146,800
التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغيرات في رأس المال العامل انخفاض المخزون زيادة الذمم الدائنة التجارية والذمم الدائنة الأخرى أخرى النقد الناتج عن العمليات		

(3,187)	-	(3,187)
143,613	-	143,613

ضريبة الدخل المدفوعة
صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية

22. إدارة المخاطر المالية

تتوافق جميع جوانب أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية للمجموعة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025. ومع ذلك، فقد أدت التطورات الجيوسياسية الأخيرة في المنطقة إلى زيادة تقلبات السوق وحالة عدم اليقين، مما قد يؤثر على ملف المخاطر الخاص بالمجموعة. تواصل الإدارة مراقبة هذه التطورات عن كثب.

23. تأثيرات النزاع الجيوسياسي في الشرق الأوسط وما يرتبط به من حالات عدم يقين

أدت الأحداث الجيوسياسية في الشرق الأوسط منذ نهاية فبراير 2026 إلى زيادة حالات عدم اليقين والمخاطر الاقتصادية الكلية. قامت المجموعة بإدارة الزيادة في المخاطر التشغيلية وفقاً لسياسات إدارة المخاطر وخطط استمرارية الأعمال الخاصة بها. كما نفذت المجموعة بروتوكولات وإجراءات للمساعدة في حماية الموظفين والعلماء وشركاء المجتمع، بما في ذلك الاستفادة من المنصات الإلكترونية، ودعم الموظفين للعمل من المنزل، ووضع استراتيجيات مخططة للعمليات الحرجة المرتكزة على المواقع. وقد أتاحت هذه التدابير للمجموعة الاستمرار في تقديم خدماتها لعملائها.

تواصل المجموعة مراقبة هذه التطورات من خلال عملياتها المعتادة لإدارة المخاطر وإعداد التقارير المالية. مع توفر المزيد من المعلومات، ستقوم الإدارة بتحديث تقييماتها، عند الضرورة، لتعكس أي تأثير ذي صلة على عمليات المجموعة ومركزها المالي في الفترات المستقبلية.